【X 会議とは】

市役所各部局における市政変革の取組みを報告・討議する会議。検討過程の「見える化」

を図るため、公開で行います。

令 和 ７年 １１月 ２１日

北九州市財政・変革局

報道機関各位

「令和７年度 第３回 Ｘ会議（市政変革会議）」を開催！

～各区のまちづくり戦略、プラチナ市役所プロジェクトについて討議します！～

北九州市では、令和７年１１月２８日に第３回Ｘ会議（市政変革会議）を開催いたします。今回

は、市長や副市長、市顧問、市参与等が出席し、各区のまちづくり戦略やプラチナ市役所プロ

ジェクトの取組について討議します。

１ 日時・会場

令和７年１１月２８日（金）１５：00～１７：００

於北九州市役所（小倉北区城内１－１）３階 大集会室

２ 出席者（予定）

市 長（本部長） ：武内和久

副市長（副本部長）：江口哲郎 片山憲一 大庭千賀子

市顧問：上山信一 山本遼太郎（官民連携ディレクター）

市参与：田中江美  ほか

３ タイムスケジュール（予定）

案件 所要時間

開会 市長挨拶 15:00-15:05（5 分間）

討議 各区のまちづくり戦略について 15:05-16:00（55 分間）

討議 プラチナ市役所プロジェクトについて 16:00-16:55（55 分間）

まとめ 本日の総括（市長講評） 16:55-17:00（5 分間）

※会議終了後、上山顧問、財政・変革局長が取材に応じます。

４ 公開・傍聴

・会議は公開（フルオープン）、一般傍聴可（事前登録不要）

・YouTube ライブ配信あり（URL は HP に後日掲載予定）

・会議の要旨をまとめた資料をホームページに公開予定です。

記事作成等のご参考にされてください。

【会議要旨・資料の公開予定ＵＲＬ】

 ｈｔtps://www.city.kitakyushu.lg.jp/contents/

PRESS RELEASE

〇昨年度のＸ会議での議論（区の機能強化）を経て、本年４月、「自ら考え、動く」ための

「戦略担当ライン」を各区役所に配置。

○７区の戦略担当から、今年度の取組みのねらい、成果、今後の展望を報告。

  ・・ 「区役所の姿を変える」「地域資源の磨き上げ」「若者の参画」など

〇報告を受け、地域課題の解決や区を起点とした政策の展開・方向性について討議予定。

〇若手や現場職員が参画し、全庁横断的な業務改革を検討するプロジェクトで

令和６年度にスタート。

〇職員の働き方等を見直すことで、市役所全体の労働生産性やエンゲージメントを向上、

質の高い行政サービスの提供につなげていくのが狙い。

〇令和７年度は、「ユーザー（市民）の困りごと」、「職員の困りごと」の側面から

市民サービスの窓口や公共の場で見出した課題・解決案を提案、実現可能性を検討。

〇Ｘ会議では、プロジェクトの進捗を報告し、下記３提案について討議予定。

① 技術職員の更衣環境の向上

② 官民で進める傘ごみゼロのまち

③ 区役所窓口サービスの向上（待ち時間対策等）

（プロジェクトチームキックオフミーティングの様子）

５ 討議テーマの概要について

【お問い合わせ先】

財政・変革局市政変革推進室

担当：髙原、石川

TEL：０９３‐５８２‐３１７０

各区のまちづくり戦略について

プラチナ市役所プロジェクトについて